ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện công tác

quản lý, điều hành và thông tin giá cả

thị trường trên địa bàn huyện

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 623/UBND-KTTH ngày 07/3/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai công tác quản lý, điều hành và thông tin giá cả thị trường

trên địa bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động rà soát, nghiên

cứu, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

623/UBND-KTTH ngày 07/3/2022. Trong đó, tập trung theo dõi sát tình hình giá

cả thị trường để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp nhằm

bình ổn thị trường, giá cả trên địa bàn huyện; tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra

việc chấp hành quy định của pháp luật về giá trên địa bàn; xử lý nghiêm hoặc tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý những đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm.

Đồng thời, triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo dõi sát tình hình dịch bệnh, tình hình

sản xuất các sản phẩm chăn nuôi (đặc biệt là mặt hàng thịt lợn), nhu cầu tiêu dùng

của thị trường… để kịp thời có chỉ đạo bảo đảm nguồn cung, bình ổn thị trường,

đặc biệt là trong các thời điểm Lễ, Tết.

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi biến động tăng giá, thời gian tăng

giá sản phẩm thức ăn chăn nuôi để kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân huyện các

biện pháp bình ổn thị trường phù hợp tình hình thực tế và điều kiện sản xuất của

người chăn nuôi, không gây xáo trộn ngành chăn nuôi.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường kiểm

tra, kiểm soát thị trường, giám sát hoạt động buôn bán, vận chuyển gia súc và hoạt

động sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi trên địa bàn huyện. Xây dựng, thực

hiện Chương trình bình ổn thị trường, trong đó yêu cầu các cửa hàng phân phối, bán

buôn, bán lẻ đẩy mạnh xây dựng và triển khai chương trình bình ổn thị trường mặt

hàng thịt lợn.

- Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng quan trọng,

thiết yếu để có biện pháp điều hành, bình ổn giá phù hợp. Chủ động tiếp tục tháo gỡ

khó khăn cho sản xuất kinh doanh và lưu thông phân phối hàng hóa; đáp ứng kịp thời

2

nhu cầu tiêu dùng của người dân, đặc biệt trong các dịp Lễ, Tết, tại các địa bàn xảy ra

thiên tai, bão lũ, các khu vực bị cách ly phong tỏa. Có kế hoạch hoặc lồng ghép vào

các kế hoạch nhiệm vụ chuyên môn để tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật về quản lý giá, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành trong công tác lưu thông, phân phối hàng

hóa không để xảy ra tình trạng sốt giá cục bộ do khan hiếm hàng hóa hoặc sụt giá

bất lợi đối với hàng nông sản ảnh hưởng đến tâm lý, đời sống người dân. Phối hợp

với các đơn vị liên quan xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng, các thủ đoạn

gian lận thương mại để tăng giá nhằm thu lợi bất chính theo quy định của pháp

luật; kiểm soát các thông tin thất thiệt gây bất ổn thị trường.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền về chủ trương, biện pháp bình ổn giá, kiểm soát lạm phát, ổn định

kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần tạo ra sự đồng thuận trong xã hội

để hạn chế tối đa các tác động tăng giá do yếu tố tâm lý, kỳ vọng lạm phát.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tăng cường việc theo

dõi, cập nhật biến động giá vật liệu xây dựng để kịp thời đề xuất các biện pháp bình

ổn thị trường vật liệu xây dựng.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Môi trường và DVĐT và các đơn vị liên

quan tăng cường công tác kiểm tra việc kê khai, niêm yết giá và việc bán vé dịch

vụ vận tải đúng giá niêm yết đối với các đơn vị kinh doanh vận tải; rà soát biến

động chi phí đầu vào đối với các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách để điều

chỉnh kịp thời nhằm đảm bảo ổn định sản xuất kinh doanh, kiểm soát lạm phát; phối

hợp cùng Phòng Y tế tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh.

3. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện: tăng cường công tác phối hợp cùng

lực lượng chức năng quản lý giá thuốc, giá vật tư y tế trên địa bàn; không để xảy ra

tình trạng lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý đối với các loại

hàng hóa thiết yếu, đặc biệt là thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế… phối hợp với các

đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quá trình

kinh doanh các hàng hóa thuộc ngành Y tế quản lý.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: phối hợp với các đơn vị, địa phương

tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đất đai nói

chung và giá đất nói riêng để thị trường đất đai và bất động sản phát triển bền vững,

công khai minh bạch thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, lộ trình triển khai

dự án theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm soát chặt chẽ phương án giá

và mức giá đối với hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá; tiếp tục thực hiện lộ

trình giá thị trường, việc điều chỉnh giá các mặt hàng do Nhà nước quản lý cần chủ

động tính toán, lựa chọn mức độ và thời điểm phù hợp, đảm bảo các quy định hiện

hành. Trường hợp cần thiết xem xét điều chỉnh trong năm 2022, chủ động tham mưu

3

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở, ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh tính toán, đánh giá

liều lượng và mức độ điều chỉnh cho phù hợp.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt

chẽ việc niêm yết giá, nhất là đối với vật tư y tế phòng chống dịch, hàng hóa thiết

yếu trên địa bàn… Đồng thời, phối hợp với các ngành tăng cường công tác kiểm

tra chuyên ngành, chuyên đề về giá, kiểm soát, giám sát giá cả thị trường và xử lý

nghiêm đối với trường hợp vi phạm pháp luật về giá theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể

thao, Du lịch và Truyền thông: chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên

quan thực hiện công tác truyền thông, đảm bảo kịp thời, minh bạch thông tin về

giá, nhất là các mặt hàng thiết yếu liên quan đến sản xuất và đời sống người dân để

ổn định tâm lý người tiêu dùng, kiểm soát lạm phát kỳ vọng. Đồng thời, tham mưu

xử lý nghiêm các hành vi phát tán thông tin sai lệch sự thật, gây hoang mang trong dư

luận.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-03-08T17:50:54+0700

		2022-03-09T07:45:31+0700

		2022-03-09T07:45:31+0700

		2022-03-09T07:45:31+0700

		2022-03-09T07:45:31+0700